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Samme krav vil blive stillet til skoler, der sø- 
ger godkendelse som uddannelsesansvarlig i 
henhold til lov om den fri ungdomsuddannel- 
se. 

Om elevernes stilling ved stop for tilskud 
udtaler flertallet, at begrundelsen for ændrin- 
gerne er, at man ved valg af en privat skole 
ikke har nogen statsligt garanteret sikkerhed 
for, at skolen ikke stopper sin virksomhed. 

Der lukker hvert år et mindre antal frie 
grundskoler, typisk fordi elevgrundlaget og 
dermed økonomien nødvendiggør det. Når det 
sker ved et skoleårs afslutning -  hvad det ty- 
pisk gør -  volder et skoleskift næppe større 
problemer. 

Ophold på efterskoler er typisk af et skole- 
års varighed. Kurser på husholdnings- og 
håndarbejdsskoler er typisk af kortere varig- 
hed, men enkelte skoler har også kurser af op 
til et skoleårs varighed, nogle få med folkesko- 
lens afsluttende prøver. Skoleskift i forbindel- 
se med skoleårets afslutning anses ikke i denne 
sammenhæng for et problem. Mange elever vil 
slet ikke være interesserede i en ny skoleplads, 
men ønsker at komme videre i uddannelsessy- 
stemet. 

Det store antal udenlandske elever på 
Tvindskolerne er et anliggende for de respekti- 
ve hjemlande. 

Der er mange andre kostskoler, der vil gøre 
en stor indsats for at skabe plads til elever, som 
muligvis må flytte fra en Tvindskole. 

På efterskolerne er der ca. 300 ledige pladser 
på forskellige skoler. Til august starter fire nye 
efterskoler. Hvad angår husholdnings- og 
håndarbejdsskolerne, har stort set alle ledige 
pladser. 

Mange elever vil videre i en ungdomsuddan- 
nelse, som i mange tilfælde kan kombineres 
med brobygningsforløb, hvis eleverne ønsker 
det eller har behov for det. Den fri ungdoms- 
uddannelse, hf-kurser og produktionsskoler er 
ligeledes velegnede uddannelsessteder. Den 
enkelte unge kan få nærmere individuel råd- 
givning om uddannelsesmulighederne hos 
ungdomsvejledningen i sin hjemkommune. 

Det er drøftet med Kommunernes Landsfor- 
ening, hvad der skal ske med de elever, som 
kommunerne har betalt skoleopholdet for, 
især på de frie grundskoler. For disse elever . 
skal der nok findes en løsning. 

For elever i den undervisningspligtige alder 
følger det af folkeskoleloven, at folkeskolen er 
forpligtet til at modtage eleverne, herunder at 
tilbyde dem folkeskolens afsluttende prøver, 
hvis de af en eller anden grund forhindres i at 
gå på en privat skole. 

Det er ikke muligt og heller ikke ønskeligt, 
at det ved lov pålægges de frie skoler at optage 
bestemte elever. Det bryder afgørende både 
med lovgrundlaget og med de grundlæggende 
principper, der ligger til grund for lovgivnin- 
gen om de frie skoler. Det er grundlæggende 
op til forældrene og skolernes bestyrelser at af- 
gøre, hvem der skal gå på de frie skoler. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lem af udvalget) finder, at lovforslaget i virke- 
ligheden burde være overflødigt. Den frihed 
og det ansvar, som den danske friskole- og høj- 
skolelovgivning bygger på, lever stort set alle 
skoler da også op til. 

Men der har som bekendt været undtagel- 
ser, hvor der er sket misbrug af den meget frie 
lovgivning, så det er nødvendigt med præcise- 
ringer og stramninger. 

Derfor kan Socialistisk Folkeparti også støt- 
te de af undervisningsministeren stillede æn- 
dringsforslag. 

Det er naturligvis ikke uden en vis bekym- 
ring, at Socialistisk Folkeparti ser sig nødsaget 
til at støtte gennemførelsen af de foreslåede 
præciseringer som nødvendige, og Socialistisk 
Folkeparti mener ikke, at disse stramninger på 
nogen måde begrænser de frie skolers frihed 
med hensyn til skoleform, pædagogik m.v. En 
frihed som Socialistisk Folkeparti lægger umå- 
delig megen vægt på. 

Et andet mindretal (Enhedslistens medlem 
af udvalget) har i betænkningen over L 268 - 
Forslag til lov om ændring af lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler, lov om friskoler og private 
grundskoler m.v., lov om gymnasiet m.v. og 
lov om kursus til højere forberedelseseksamen 
og om studieforberedende enkeltfagsundervis- 
ning for voksne m.v. (Godkendelse, tilskud og 
bestemmelser om visse skoler) - redegjort for 
sine overvejelser i forbindelse med hele lov- 
komplekset. Enhedslisten finder, at lovforsla- 
gene L 218 og L 219 - Forslag til lov om æn- 
dring af lov om folkehøjskoler, efterskoler, 
husholdningsskoler og håndarbejdsskoler 


